
sexta-feira, 20 de novembro de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (220) – 3

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
novembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
BRUNO CAETANO RAIMUNDO, Secretário Municipal de 

Educação
ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da 

Casa Civil
MARINA MAGRO BERINGHS MARTINEZ, Respondendo pelo 

cargo de Secretária Municipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo 

Municipal
Publicado na Casa Civil, em 19 de novembro de 2020.

DECRETO Nº 59.908, DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 1.937.734,17 de acordo com a Lei nº 
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades do 
Fundo Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.937.734,17 

(um milhão e novecentos e trinta e sete mil e setecentos e 
trinta e quatro reais e dezessete centavos), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
93.10.08.241.3007.2902  Manutenção e Operação de Equipamentos de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos para a Pessoa Idosa
  33503900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  11.731,72
93.10.08.241.3007.6154  Manutenção e Operação de Equipamentos de Proteção

Social Especial à População Idosa
  33503900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  117.500,00
93.10.08.243.3013.6169  Manutenção e Operação de Equipamentos para Crianças e

Adolescentes Vítimas
  33503900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  96.014,21
93.10.08.243.3013.6226  Manutenção e Operação de Equipamentos de Proteção

Social Especial a Adolescentes em Medida Sócio-Educativas
  33503900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  34.776,94
93.10.08.243.3023.2059  Manutenção e Operação de Equipamentos de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes
  33503900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  490.147,56
93.10.08.243.3023.6221  Manutenção e Operação de Equipamentos de Proteção

Social Especial a Crianças, Adolescentes e Jovens em Risco Social
  33503900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  534.557,45
93.10.08.244.3023.2019  Serviço Especializado de Abordagem Social - SEAS
  33503900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  144.238,64
93.10.08.244.3023.2021  Centro de Acolhida
  33503900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  192.929,49
93.10.08.244.3023.2022  Centro de Acolhida Especial
  33503900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  216.076,48
93.10.08.244.3023.2428  Manutenção e Operação de Equipamentos de Proteção

Jurídico Social - Programa de Metas 15.c
  33503900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  17.843,72
93.10.08.244.3023.6221  Manutenção e Operação de Equipamentos de Proteção

Social Especial a Crianças, Adolescentes e Jovens em Risco Social
  33503900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  13.227,31
93.10.08.244.3023.6242  Manutenção e Operação de Equipamentos de Proteção

Jurídico Social
  33503900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  20.690,65
93.10.08.422.3013.6178  Manutenção e Operação de Equipamentos Públicos voltados

ao atendimento de Mulheres
  33503900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  48.000,00
      1.937.734,17

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 
1º far-se-á através de recursos provenientes do excesso de 
arrecadação.

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 19 de 
novembro de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 19 de novembro de 2020.

DECRETO Nº 59.909, DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 1.685.162,60 de acordo com a Lei nº 
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Subprefeitura Campo Limpo, da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania, do Fundo Municipal de Saúde, da Fundo Municipal 
de Assistência Social, da Subprefeitura Jabaquara, da Subprefei-
tura Santo Amaro, da Subprefeitura Butantã e da Subprefeitura 
Jaçanã/Tremembé,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.685.162,60 

(um milhão e seiscentos e oitenta e cinco mil e cento e sessenta 
e dois reais e sessenta centavos), suplementar às seguintes 
dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.2897  Realização de Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  195.000,00
34.10.08.243.3013.2033  Formação Continuada dos Conselheiros Tutelares e de

Direitos da Criança e ao Adolescente - Programa de Metas 14.c
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  65.000,00
34.10.14.244.3013.4329  Políticas, Programas e Ações para Mulheres
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
34.10.14.422.3018.4318  Políticas, Programas e Ações para Juventude
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  75.162,60
46.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  400.000,00
50.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  230.000,00
54.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  30.000,00
55.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  140.000,00
57.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  150.000,00
84.10.10.301.3003.2520  Manutenção e Operação para Atendimento Ambulatorial

Básico, de Especialidades e de Serviços Auxiliares de 
Diagnóstico e Terapia

  44505200.00  Equipamentos e Material Permanente  50.000,00
84.10.10.302.3003.4113  Sistema Municipal de Regulação, Controle, Avaliação e

Auditoria do SUS
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00
93.10.08.243.3023.2059  Manutenção e Operação de Equipamentos de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00
      1.685.162,60

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO NOME VALOR
11.60.04.122.3024.2239 Ações Voltadas para Políticas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.170.162,60
34.10.08.243.3013.2033 Formação Continuada dos Conselheiros Tutelares e 
  de Direitos da Criança e ao Adolescente - Programa 
  de Metas 14.c
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,00
50.10.15.451.3022.1471 E2180 - Revitalização e Instalação de Playground na 
  Área Pública Municipal localizada na Rua Euzébio de 
  Paula Marcondes, Jardim D'Abril
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
50.10.15.451.3022.1472 E2181 - Reforma e Melhorias da Área Pública Municipal 
  localizada na Rua Bartolomeu Veneto, Altura do Nº 126 
  no Final da Av. Pujais Sabate - Vila Tiradentes - Rio Pequeno
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
54.10.15.451.3022.1606 E6968 - Melhorias para a Praça Grupo Escoteiro 
  Piratininga - Avenida Miguel Yunes
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
55.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de Áreas Verdes e Vegetação 
  Arbórea - Programa de Metas 4.c
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00
57.10.15.451.3022.1473 E2183 - Revitalização do Talude localizado na Estrada 
  de Itapecerica com a Rua João Felício dos Santos - 
  Capão Redondo
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
59.10.15.451.3022.1523 E296 - Obras e Intervenção no Bairro de Aricanduva
 44905100.00 Obras e Instalações 50.000,00
   1.685.162,60

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 19 de 
novembro de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 19 de novembro de 2020.

DECRETO Nº 59.910, DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 9.490.371,86 de acordo com a Lei nº 
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria Municipal de Cultura, do Fundo Municipal de Saúde, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento So-
cial, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer e da Secretaria 
Municipal de Educação,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 9.490.371,86 

(nove milhões e quatrocentos e noventa mil e trezentos e 
setenta e um reais e oitenta e seis centavos), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
16.15.12.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903000.00  Material de Consumo  80.294,95
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  82.537,32
16.15.12.361.3010.2826 Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - 
  Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMEF)
 33903000.00 Material de Consumo 109.251,56
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 232.000,00
16.15.12.365.3010.2876 Manutenção e Operação de Centros Municipais de 
  Educação Infantil(CEMEI)
 33903000.00 Material de Consumo 110.542,92
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00
16.15.12.365.3010.4360 Manutenção e Operação de Centros de Educação 
  Infantil (CEI)
 33903000.00 Material de Consumo 40.000,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 160.000,00
16.15.12.365.3010.4362 Manutenção e Operação de Escolas Municipais de 
  Educação Infantil (EMEI)
 33903000.00 Material de Consumo 40.000,36
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 245.000,00
16.15.12.368.3010.4364 Manutenção e Operação de Centros Educacionais 
  Unificados (CEU)
 33903000.00 Material de Consumo 99.971,09
19.10.27.812.3017.1896 Ampliação, Reforma e Requalificação de Clube da 
  Comunidade (CDC)
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 247,24
 44903900.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.719,52
24.10.08.122.3024.2100 Administração da Unidade
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 336.792,14
24.10.08.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
  Informação e Comunicação
 44903000.00 Material de Consumo 5.616,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 13.664,65
25.10.13.392.3001.2025 Manutenção e Operação da Biblioteca Mario de Andrade
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 20.545,34
25.10.13.392.3001.6357 Políticas de Promoção Cultural nas Bibliotecas Públicas
 33903000.00 Material de Consumo 529.188,77
25.10.13.392.3001.6359 Fomento às Linguagens Artísticas
 33903100.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, 
  Desportivas e Outras 3.000.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000.000,00
84.10.10.302.3003.2507 Manutenção e Operação de Hospitais
 33903000.00 Material de Consumo 280.000,00
   9.490.371,86

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
16.15.12.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903300.00  Passagens e Despesas com Locomoção  477.668,94
16.15.12.128.3011.2180  Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento de Servidores
  33903600.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  37.000,00
  33904700.00  Obrigações Tributárias e Contributivas  7.400,00
16.15.12.361.3010.2826 Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - 
  Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMEF)
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 198.798,00
 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 44.496,00
16.15.12.365.3010.4362 Manutenção e Operação de Escolas Municipais de 
  Educação Infantil (EMEI)
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 514.235,26
19.10.27.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 247,24
19.10.27.811.3017.3377 Ampliação, Reforma e Requalificação de Centro Olímpicos
 44905100.02 Obras e Instalações 24.719,52
24.10.08.244.3023.6166 Programa de Garantia de Renda Familiar Mínima
 33904800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 356.072,79
25.10.13.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33901400.00 Diárias - Civil 2.902,28
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.443,79
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 16.196,13
25.10.13.126.3024.2171 Manutenção e Operação de Sistemas de Informação 
  e Comunicação
 33904000.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
  Pessoa Jurídica 50.093,67
25.10.13.391.3001.5957 Preservação do Patrimônio Histórico, Artístico, 
  Cultural e Arqueológico
 44905100.00 Obras e Instalações 919.077,57

25.10.13.391.3001.6360 Manutenção e Operação de Equipamentos do 
  Patrimônio Histórico
 33901400.00 Diárias - Civil 3.465,92
 33903000.00 Material de Consumo 1.284,08
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.864,81
25.10.13.391.3001.6361 Políticas de Valorização do Patrimônio Histórico
 33903100.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, 
  Desportivas e Outras 15.000,00
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.373,01
25.10.13.391.3001.6362 Programação de Atividades Culturais do Patrimônio Histórico
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.207,67
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 85.490,35
25.10.13.392.3001.2025 Manutenção e Operação da Biblioteca Mario de Andrade
 33901400.00 Diárias - Civil 4.302,30
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.302,30
25.10.13.392.3001.4311 Execução do Programa para a Valorização de 
  Iniciativas Culturais
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 115.166,00
25.10.13.392.3001.5960 Ampliação, Reforma e Requalificação de 
  Equipamentos Culturais
 44905100.00 Obras e Instalações 1.290.000,00
25.10.13.392.3001.6355 Manutenção e Operação de Bibliotecas Públicas
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 9.612,57
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.720,98
25.10.13.392.3001.6364 Programa Jovem Monitor Cultural
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.146,14
25.10.13.392.3001.6371 Escola Municipal de Educação Artística -EMIA
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 253.230,92
25.10.13.392.3001.6372 Oficina nos Equipamentos Culturais
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 65.974,72
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 68.290,71
25.10.13.392.3001.6394 Mês do HIP HOP
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
25.10.13.392.3001.6404 Fomento e Difusão do Forró
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.146,14
25.10.13.392.3001.6406 Programação da Virada Cultural
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.376.862,29
25.10.13.392.3001.6960 Manutenção e Operação de Equipamentos Culturais
 33901400.00 Diárias - Civil 1.125,77
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 76.593,98
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.860,01
84.10.10.301.3003.2520 Manutenção e Operação para Atendimento Ambulatorial 
  Básico, de Especialidades e de Serviços Auxiliares de 
  Diagnóstico e Terapia
 33904800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 280.000,00
85.10.13.392.3001.6434 Ações de formação das Escolas de Música e Dança 
  do Theatro Municipal e da Praça das Artes
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000.000,00
85.10.13.392.3001.6490 Ações de Difusão Cultural do Theatro Municipal - 
  Grupos Artísticos, Técnicos e Administrativos
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000.000,00
   9.490.371,86

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 19 de 
novembro de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 19 de novembro de 2020.

DECRETO Nº 59.911, DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 1.487.724,75 de acordo com a Lei nº 
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria Municipal de Cultura, da Subprefeitura São Mateus, 
da Subprefeitura Itaquera, da Subprefeitura Vila Mariana, da 
Subprefeitura Jaçanã/Tremembé, da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer e do Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.487.724,75 

(um milhão e quatrocentos e oitenta e sete mil e setecentos e 
vinte e quatro reais e setenta e cinco centavos), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.2897  Realização de Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  83.482,00
25.10.13.392.3001.6395  Realização de Eventos Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  661.000,00
25.10.13.392.3001.6399  Realização de Projetos Culturais
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  273.000,00
46.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  280.000,00
52.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  100.000,00
67.10.15.452.3022.2341  Manutenção de Vias e Áreas Públicas
  33903000.00  Material de Consumo  5.278,63
70.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  30.000,00
84.10.10.302.3003.4113  Sistema Municipal de Regulação, Controle, Avaliação e

Auditoria do SUS
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  54.964,12
      1.487.724,75

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2140  E2159 - Recursos para a Realização de Eventos -

Secretaria Municipal de Governo, Unidade Casa Civil
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  31.000,00
11.60.04.122.3024.2151  E904 - Dia Nacional do Samba
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  30.000,00
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  958.278,63
11.60.04.122.3024.2242  E6090 - Ações Voltadas para Políticas Públicas e

culturais e locação de espaços para realização de eventos
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  83.482,00
12.10.15.122.3022.1726  E808 - Chamada Cívica
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
25.10.13.392.3001.2066  E2222 - Projeto Camélia
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  70.000,00
25.10.13.392.3001.2071  E2230 - Projeto Musicalidade
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
34.10.14.422.3018.1377  E2228 - Exposição Projeto Dom Paulo
  44503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  30.000,00
59.10.15.451.3022.1523  E296 - Obras e Intervenção no Bairro de Aricanduva
  44905100.00  Obras e Instalações  54.964,12
59.10.15.452.3022.2186  E3370 - Manutenção/Adequação de Logradouro, Rua

Transatlantica S/N - Condomínio Manacá, SP/PA
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  30.000,00
      1.487.724,75

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 19 de 
novembro de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 19 de novembro de 2020.

DECRETO Nº 59.912, DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 9.647.872,92 de acordo com a Lei nº 
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
da Secretaria Municipal de Educação, do Fundo Municipal de 
Saúde, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, do Fundo 
Municipal de Assistência Social, da Secretaria Municipal de Ha-
bitação, dos Encargos Gerais do Município, da Secretaria Muni-
cipal de Direitos Humanos e Cidadania, da Secretaria Municipal 
da Pessoa com Deficiência, da Secretaria Municipal de Turismo, 
da Subprefeitura Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de 
Mobilidade e Transportes e da Subprefeitura Jabaquara,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 9.647.872,92 

(nove milhões e seiscentos e quarenta e sete mil e oitocentos e 
setenta e dois reais e noventa e dois centavos), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
14.10.16.451.3002.5405  Urbanização de Assentamentos Precários - Programa de

Metas 20.a
  44905100.00  Obras e Instalações  4.880.000,00
16.10.12.367.3010.2821  Manutenção e Operação da Rede Parceira - Educação

Especial
  33504300.00  Subvenções Sociais  1.104.510,18
19.10.27.812.3017.2896  Manutenção e Operação de Clube da Comunidade (CDC)
  33903000.00  Material de Consumo  152.016,00
19.10.27.812.3017.3512  Ampliação, Reforma e Requalificação de Equipamentos

Esportivos
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.466.308,68
20.10.26.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica  1.040,00
24.10.08.122.3024.2100  Administração da Unidade
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  75.081,40
28.17.04.122.0000.0046  Outras Dívidas
  33919100.00  Sentenças Judiciais  77.787,86
34.10.14.422.3013.6178  Manutenção e Operação de Equipamentos Públicos voltados

ao atendimento de Mulheres
  33914700.00  Obrigações Tributárias e Contributivas  79.487,20
34.10.14.422.3018.8411  Políticas, Programas e Ações para Imigrantes e Promoção

ao Trabalho Decente
  33903000.00  Material de Consumo  34.000,00
36.10.14.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903000.00  Material de Consumo  13.000,00
36.10.14.242.3006.5407  Projetos de Acessibilidade e Respeito a Diversidade -

Programa de Metas 25
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  60.000,00
36.10.14.242.3006.7110  Projetos para Inclusão da Pessoa com Deficiência
  44903000.00  Material de Consumo  37.000,00
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  358.667,94
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00
55.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 
  Plano de Obras das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.890,57
59.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e Requalificação de Prédios 
  Administrativos
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 388.370,71
73.10.13.695.3015.2118 Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse 
  do Município
 33913900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 26.739,95
73.10.23.695.3015.2471 Administração do Autódromo de Interlagos
 33903000.00 Material de Consumo 52.253,33
84.10.10.304.3003.2523 Manutenção e Operação dos Serviços de DST / AIDS
 33903000.00 Material de Consumo 300.000,00
93.10.08.244.3023.6167 Benefícios Eventuais
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.440,34
 33904800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 407.278,76
   9.647.872,92

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  5.268.370,71
16.10.12.367.3010.2821  Manutenção e Operação da Rede Parceira - Educação

Especial
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.104.510,18
19.10.27.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  718.324,68
19.10.27.812.3017.4502  Manutenção e Operação de Equipamentos Esportivos
  33903000.00  Material de Consumo  700.000,00
19.10.27.812.3017.4503  Incentivo à prática de Esportes
  33903000.00  Material de Consumo  200.000,00
20.10.26.126.3024.2171  Manutenção e Operação de Sistemas de Informação e

Comunicação
  33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica  1.040,00
24.10.08.244.3023.6166  Programa de Garantia de Renda Familiar Mínima
  33904800.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  75.081,40
28.17.28.843.0000.0004  Serviço da Dívida Pública Interna
  32902100.00  Juros sobre a Dívida por Contrato  77.787,86
34.10.14.122.3018.8260  Manutenção da Ouvidoria de Direitos Humanos - Programa

de Metas 33.d
  33903000.00  Material de Consumo  6.000,00
34.10.14.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33904700.00  Obrigações Tributárias e Contributivas  882,90
34.10.14.244.3013.4329  Políticas, Programas e Ações para Mulheres
  33903000.00  Material de Consumo  3.000,00
34.10.14.422.3007.4330  Manutenção e Operação dos Equipamentos Públicos

Voltados para Pessoa Idosa
  33903000.00  Material de Consumo  5.000,00
34.10.14.422.3013.6178  Manutenção e Operação de Equipamentos Públicos voltados

ao atendimento de Mulheres
  33904700.00  Obrigações Tributárias e Contributivas  78.604,30
34.10.14.422.3013.8420  Políticas, Programas e Ações para Pessoas Desaparecidas
  33903000.00  Material de Consumo  3.000,00
34.10.14.422.3018.3406  Implementação do Selo Municipal de Direitos Humanos e

Diversidade - Programa de Metas 25.l
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  26.739,95
34.10.14.422.3018.4318  Políticas, Programas e Ações para Juventude
  33903000.00  Material de Consumo  5.000,00
34.10.14.422.3018.4319  Políticas, Programas e Ações para a População

LGBTI
  33903000.00  Material de Consumo  4.000,00
34.10.14.422.3018.8414  Políticas, Programas e Ações sobre Álcool e Drogas
  33903000.00  Material de Consumo  4.000,00
34.10.14.422.3018.8416  Manutenção e Operação dos Equipamentos Públicos

Voltados ao Atendimento da População LGBTI
  33903000.00  Material de Consumo  4.000,00
36.10.14.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  9.975,92
  33901400.00  Diárias - Civil  35.000,00
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 34.166,61
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 93.395,56
36.10.14.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
  Informação e Comunicação
 33904000.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
  Pessoa Jurídica 20.000,00
36.10.14.242.3006.4323 Manutenção e Operação da Central de Interpretação 
  de Libras, Intérpretes e Guias-Intérpretes
 33903000.00 Material de Consumo 6.393,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 275.946,28


